MUNICIPIODEALMADA

U
CAMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N° 26/2020
Reunião Ordinária - 19 de Outubro de 2020

MINUTA DA ATA N° 26/2020

Aos dezanove dias de outubro de dois mu e vinte, reuniu a Cârnara Municipal de Almada, no Centro
Cultural e Juvenil Santo Amaro (Casa Amarela), sito na Rua dos Alamos — Laranjeiro.

Estiveram presentes para além da Presidente da Câmara Municipal de Almada, lnês de Saint-Maurice
Esteves de Medeiros Vitorino de Almeida, os seguintes Vereadores em exercicio:

— Francisca Luis Batista Parreira, Luis Serrenho Frazao Couvaneiro, Filipe Alexandre Pardal Pacheco,
José Manuel Raposo Gonçalves, Miguel Angelo Moura Salvado, Lina Cristina de Matos Gonzalez,
Antonio José de Sousa Matos, Tiago David Costa Galveia, Elisabete Maria Azougado Constantino e Luis
Filipe da Cruz Pereira.

A Reunião de Camara teve inicio as 15:47h, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

PRC_Anoxovl .Q2014

• -I..’

• -•iii’•-i I..’

I.. *. • ~.P I

II —

— — I— -•I• — I

- I I

•1- -

I— • •_

-Ii.

• • - - I

•••• -

I •I I
I •I

II.

MUNICIPIO DEALMADA

CAMA~ MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N° 2612020
Reuniào Ordinária - 19 de Outubro de 2020

I— •~ •

••I ~I
I

II.

•

•1 • - -

I

I

-• — .1

PRCAnexQvI.Q2014

MUNICIPIO DEALMADA

U
CAMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N° 2612020
Reuniöo Ordinária -19 de Outubro de 2020

I PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA

0 Senhor Vice-Presidente da Camara, Joao Couvaneiro, na auséncia da Senhora Presidente da Cãmara (tendo
a mesma chegado pelas 16:01 horas), deu inicio aos trabalhos, começando por dar conhecimento dos processos
de obras deteridos e indeteridos e da intormaçao financeira a 18/10/2020. Foi proposta a inserção das propostas
no 690 e no 700, na Ordem de Trabalhos.

Ainda neste periodo, usaram da palavra a senhora Presidente da Camara e Os Srs. Vereadores: Joao
Couvaneiro, Francisca Parreira, Miguel Salvado, Filipe Pacheco, José Gonçalves e Luis Filipe Pereira

II PERI000 DA ORDEM DO DIA

0. ORGAOS AUTARQUICOS

1.4.’ Alteração ao Regulamento de Organizaçâo dos Serviços Municipais de Almada (ROSMA),
Proposta N° 702-2020 FGPI

lntervieram na discussäo do ponto:
— Presidente da Câmara, Joao Couvaneiro, Miguel Salvado, Francisca Parreira, José Gonçalves.

Corn a seguinte deliberação: Aprovado 0 proposto.

- Alteraçöes ao documento

Aprovado por maioria pelos seguintes eleitos:

• Seis (6) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inês de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado e Lina
Gonzalez.

• Cinco (5) abstençoes dos seguintes eleitos:
— José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

- Proposta

A Proposta foi aprovada por maioria pelos seguintes eleitos:

• Seis (6) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inés de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado e Lina
Gonzalez.

• Cinco (5) abstençaes dos seguintes eleitos:
— José Manuel Gonçalves, AntOnio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

PRC.Anexo_v1 O_2014

MUNICIPIO DEALMADA

U
CAMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N° 26/2020
Reuniâo Ordinária - 19 de Outubro de 2020

1. FINANçAs, PATRIMONIO E COMPRAS, OBRAS MUNICIPAIS, coMuNlcAçAo E CULTURA,
SISTEMAS DE INF0RMAcA0

1.3. CULTURA

2. Atribuiçào de preço de venda ao pUblico e nürnero de exemplares pars oferta do catálogo Almada:
Urn Territorio ern Seis Ecologias. Proposta de reunião de Câmara. Ratificação de despacho da
Presidente de Camara, Proposta N° 692-2020 [DMPC]

Nao se veriticaram pedidos de intervençao

Aprovada por unanirnidade corn:
• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:

— lnês de Medeiros, Francisca Parreira, João Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, AntOnio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

3. Organizaçao e Produção da Mostra de Teatro de Alrnada 2020, Proposta N° 700-2020 [DPACJ

Intervieram na discussao do ponto:
— Presidente da Camara e AntOnio Matos.

Aprovada por unanirnidade corn:
• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:

— lnês de Medeiros, Francisca Parreira, João Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, AntOnio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

1 .4.PATRIMONIO E COMPRAS

4. Retificação das peças do procedirnento para aquisição de serviços de seguro para o MunicIpio de
Airnada por 3 anos, por totes, Proposta N° 690-2020 LDCGCI

Intervieram na discussäo do ponto:
— Presidente da Camara, José Gonçalves

Aprovada por maioria petos seguintes eteitos:

• Sete (7) votos a favor dos seguintes eleitos:
— lnês de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez
e Luis Filipe Pereira.

• Quatro (4) votos contra dos seguintes eleitos:
— José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia e Elisabete Constantino

1.6. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS

5. Empreitada de “PERCURSOS ESCOLARES CICLAVEIS — FASES A e B” — Aprovação do
Desenvolvimento do Piano de Segurança e SaUde., Proposta N° 698-2020 [DIOM]

Nao se verificaram pedidos de intervenção

PRCAne~Qy1 O~2O14

MUNICI’PIO DEALMADA

U
CAMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N° 2612020
Reuniâo Ordinéria -19 de Outubro de 2020

Aprovada por unanimidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inés de Medeiros, Francisca Parreira, Joâo Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, AntOnio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

6. Remoção coberturas de fibrocimento corn amianto ern Edificios Escolares, Lotes A, B, C, D e E
Lançamento do Procedirnento, Proposta N° 695-2020 fDlOM]

Nao se verificaram pedidos de intervenção

Aprovada por unanimidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— lnês de Medeiros, Francisca Parreira, João Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TIJRISMO, EDUCAçAQ, JUVENTUDE
E DESPORTO

2.1.ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

7. Acordo de Colaboraçao entre o MunicIpio de Alrnada e a Associaçào do Cornercio, IndUstria,
Serviços e Turismo do Distrito de Setübal (ACISTDS), Proposta N° 699-2020 CDMEICI

Nao se verificaram pedidos de intervençäo

Aprovada por unanirnidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inês de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

2.4.DESPORTO

8. Proposta de cedência gratuita de lnstalaçôes Desportivas Municipais a Escola Secundária
Francisco Sirnôes, Proposta N° 672-2020 [DGEDJ

Intervieram na discussäo do ponto:
— Presidente da Câmara, Joao Couvaneiro e Antonio Matos.

Aprovada por unanirnidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Ines de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

PRC.AnexoylQ.2014

MUNIC[PIO DEALMADA

U
CAMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA ND 2612020
Reuniäo Ordinéria - 19 de Outubro de 2020

3. PR0TEcA0 CIVIL E sEGuRANçA, ASSUNTOS JURIDICOS E FISCALIZAcAO,

ADMINISTRAcAO URBANISTICA, PLANEAMENTO URBANISTICO, E ATENDIMENTO AO

MUNICIPE

3.2. PLANEAMENTO URBANISTICO

9. Pedido de informaçao prévia IPE 13119 referente a obras de reabilitação e ampliaçáo de urn edificlo
rnultifarniliar, localizado na rua das Meloas fl.0 24, 24A e 26, Cova da Piedade. Proposta N° 666-2020
[DRRU]

Nao se verificaram pedidos de intervençäo.

Aprovada por unanirnidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inés de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galvela, Elisabete Constantino € Luis Filipe Pereira

4. RECURSOS HUMANOS, SAUDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA, MANuTENcA0 E
LOGISTICA, AcAo E INTERVENcAO SOCIAL E HABITAçAO

4.2. INTERVENcAO SOCIAL E l-IABITAcAO

10. Concurso Arte e Criatividade 2020- 27a edição, Proposta N° 671-2020 [DIISJ

Nao se verificaram pedidos de intervençäo

Aprovada por unanirnidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— InAs de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

11. Protocolo corn Associaçào Inovar Autismo para viabilizar Projeto Kit Direitos Hurnanos, Proposta
N0 665-2020 [DIISJ

Não se verificaram pedidos de intervenção

Aprovada por unanirnidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inés de Medeiros, Francisca Parreira, João Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Antonio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

12. Protocolos para o funcionarnento dos Centros Locais de Apolo a lntegraçäo dos Migrantes ern
Almada, Proposta N° 685-2020 [DIIS]

Nao se verificaram pedidos de intervençAo

PRC_Anexo._vl O_2014

MUNICIPIO DEALMADA

~2
CAMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N° 26/2020
Reunião Ordinária - 19 de Outubro de 2020

Aprovada por unanimidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Ines de Medeiros, Francisca Parreira, Joao Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, Anténlo Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira

III PERIODO DE INTERVENcAO DA PoPuLAcAo

- José Batista Evaristo
- Isidoro do Nascirnento Alves

Prestaram esclarecimentos:
— Presidente da Câmara e Francisca Parreira

IV ENCERRAMENTO DA REUNIAO

1. Minuta da Ata. Proposta N° 693-2020 [OA]

Aprovada por unanirnidade corn:

• Onze (11) votos a favor dos seguintes eleitos:
— Inés de Medeiros, Francisca Parreira, João Couvaneiro, Filipe Pacheco, Miguel Salvado, Lina Gonzalez,
José Manuel Gonçalves, AntOnio Matos, Tiago Galveia, Elisabete Constantino e Luis Filipe Pereira.

E nada mais havendo a tratar, a Presidente da Camara Municipal deu os trabaihos por encerrados, 0
que ocorreu as 21:00 horas.

Para efeitos de eficacia imediata e ao abrigo dos nUmeros 3 e 4 do artigo 57.° do Anexo I a Lei n.°
75/2013, de 12 de Setembro, vai a presente Ata ser aprovada em Minuta e devidamente assinada pela
senhora Presidente, Vice Presidente, e Secretária em exercicio, que a lavrou.

Presidente

Vice Presidente

Secretária

PRO Anoxo vlO_2014